
                
 
 

 
CHIARIMENTI 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE COPERTURE CONTENENTI AMIANTO UBICATE SU DEPOSITO 
DI SOLBIATE, LEZZA CARPESINO E PORTICHETTO LUISAGO – CIG: 6725330DDF 
 
 
QUESITO 16 
 
Con la presente siamo a chiederVi se è previsto il sopralluogo/presa visione per la procedura in oggetto. 

 
RISPOSTA 16 
 

La documentazione di gara è idonea a consentire ai concorrenti di prendere esatta cognizione 

della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sulla 

sua esecuzione e che sono necessari alla formulazione dell’offerta: per tale motivo non è previsto 

sopralluogo obbligatorio guidato.  

                 

 

QUESITO 17 
 
Con la presente sono a chiedere i seguenti chiarimenti in riferimento alla procedura di cui all’oggetto: 

1. gli elaborati che costituiscono i “documenti di gara” dove possiamo trovarli? Bisogna venire a 
ritirarli presso i vostri uffici?  

2. le dichiarazioni di cui al punto 4, lettera c, sono da rendere sotto la responsabilità del legale 
rappresentante o bisogna effettuare la visita con un responsabile di FERROVIENORD S.p.a. che 
rilascerà l’attestazione di sopralluogo?  

3. la documentazione, da compilare ed inserire all’interno della busta A, è da compilare secondo 
modelli predisposti dall’ente committente o l’impresa deve seguire le prescrizioni della lettera 
d’invito? 

 
RISPOSTA 17 

1. Tutta la documentazione di gara è stata inviata ai concorrenti sorteggiati tramite corriere. 
2. Le dichiarazioni di cui al punto 4, lettera c, devono essere rese mediante la compilazione del 

Modello DGUE allegato ai documenti di gara. 
3. I documenti da inserire nella busta A - documentazione amministrativa sono elencati all’art. 3.A 

della richiesta d’offerta: le dichiarazioni di cui ai punti da 1) a 5) “devono essere rese mediante la 
compilazione dell’allegato Modello DGUE ad eccezione di quella di cui al punto 2.2), da rendere 
mediante il Modello C.C.I.A.A, 2.3) e 3.1), per le quali deve essere presentata relativa certificazione”. 



                
 
 

Anche relativamente all’elemento di cui al punto 9) è previsto apposito modello da compilare 
(Modello D). 
Tutti gli altri elementi devono essere prodotti con le modalità indicate dalla lettera di invito. 

 

 
QUESITO 18 
 
Con la presente si richiede alla s.v. la possibilità di subappaltare categoria 5 trasporto rifiuti speciali 
pericolosi. 
 
 
RISPOSTA 18 
 
Come già precisato nelle risposte ai quesiti pervenuti in fase di indagine di mercato (si citano i chiarimenti 
2,3 e 5), le attività di raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi possono essere subappaltate ad 
azienda in possesso della categoria SOA OG12 ed in possesso dell’inscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori 
Ambientali per le categorie e classifiche richieste.  
Nel caso il soggetto invitato non possegga tale categoria SOA o l’iscrizione all’albo,  il ricorso al subappalto è 
obbligatorio. 

 
 

 
 

QUESITO 19 
 
Con riferimento alla procedura in oggetto, richiediamo se, ai fini della partecipazione, sia obbligatorio 
possedere (e allegare) certificazione di iscrizione all'Albo nazionale dei Gestori Ambientali anche per la 
categoria 10A (bonifica dei beni contenenti amianto), oppure se sia sufficiente possedere idonea 
certificazione per la categoria 5 (subappaltando le lavorazioni di cui alla categoria SOA OG12 ad impresa in 
possesso della certificazione di iscrizione all'Albo nazionale dei Gestori Ambientali per la categoria 10A). 
In attesa di cortese riscontro, porgiamo distinti saluti 

 
 
RISPOSTA 19 
 
L’attestazione SOA OG12 è obbligatoria e può essere subappaltata a soggetto in possesso di relativa 
attestazione per classifica adeguata. 
Cosi come l’iscrizione alla Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per le categorie 5 e 10A è obbligatoria e 
può essere subappaltata a soggetto in possesso delle relativa certificazione per la categoria richiesta. 
 
 

QUESITO 20 
 
- noi siamo in possesso della SOA per la categoria OG1 classifica V e intendiamo subappaltare la categoria 
OG12: è possibile? e se si il nominativo del subappaltatore deve essere indicato nel DGUE pag. 3 e il DGUE 
deve essere compilato anche dal subappaltatore? 
- l'iscrizione all'albo nazionale dei gestori ambientali è posseduta dal subappaltatore: va bene? 



                
 
 
- noi non siamo in possesso di un sistema di gestione ambientale così come indicato nel CAL al punto 6.2: 
possiamo partecipare lo stesso? 

 
RISPOSTA 20 
 
1. Si veda risposta al quesito 18. Il DGUE deve indicare anche il nominativo e deve essere 
sottoscritto anche dal subappaltatore. 
2. Si veda risposta al quesito 18. 


